

## 聯發科技公佈 2023 年第 1 季合併財務報告

本公司除揭露金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)<sup>註1</sup>財務資訊外，另補充非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)<sup>註1~2</sup>財務資訊(請參閱附表【補充資訊】)，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準，提醒財務報告閱讀人特別注意。

### 金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)財務資訊

- 本季合併營收為新台幣 956 億 5 仟 2 佰萬元，較前季減少 11.6%，較去年同期減少 33%
- 本季合併毛利率為 48%，較前季減少 0.3 個百分點，較去年同期減少 2.3 個百分點
- 本季合併本期淨利為新台幣 168 億 9 仟萬元，每股盈餘為新台幣 10.64 元

#### 合併營業收入

本公司 2023 年 3 月 31 日結算之第 1 季營業收入淨額為新台幣 956 億 5 仟 2 佰萬元，較前季減少 11.6%，較去年同期減少 33%。本季營收較前季及去年同期減少，主要因客戶庫存調整。

#### 合併營業毛利與毛利率

本季營業毛利為新台幣 459 億 1 仟 2 佰萬元，較前季減少 12.1%，較去年同期減少 36%。毛利率為 48%，較前季減少 0.3 個百分點，較去年同期減少 2.3 個百分點。本季毛利率較去年同期降低，主要反應部分產品價格和成本上的變動。

#### 合併營業費用

本季營業費用為新台幣 315 億 4 仟 3 佰萬元(佔營業收入 33%)，前一季營業費用為新台幣 341 億 7 仟 5 佰萬元(佔營業收入 31.6%)，去年同期則為新台幣 353 億 1 仟 6 佰萬元(佔營業收入 24.7%)。本季營業費用較前季及去年同期減少，主要因本季員工分紅費用降低。

本季營業費用主要項目包括：

- 研究發展費用新台幣 264 億 8 仟 3 佰萬元(佔營業收入 27.7%)，低於前一季之新台幣 280 億 4 仟 7 佰萬元，低於去年同期之新台幣 285 億 4 仟 1 佰萬元。
- 推銷費用新台幣 26 億 9 仟 9 佰萬元(佔營業收入 2.8%)，低於前一季之新台幣 36 億 6 仟 6 佰萬元，低於去年同期之新台幣 34 億 9 佰萬元。
- 管理費用新台幣 23 億 6 仟 1 佰萬元(佔營業收入 2.5%)，低於前一季之新台幣 24 億 6 仟 2 佰萬元，低於去年同期之新台幣 33 億 6 仟 5 佰萬元。

註 1.TIFRS 為 Taiwan-International Financial Reporting Standards 縮寫。

註 2.非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，細節請參閱附表補充資訊。

## 合併營業利益與營業利益率

本季營業利益為新台幣 143 億 6 仟 9 佰萬元，較前一季減少 20.6%，較去年同期減少 60.6%。本季營業利益率為 15%，低於前一季之 16.7%，及去年同期之 25.6%。

## 合併營業外收支與所得稅

本季營業外淨利益為新台幣 47 億 3 仟 5 佰萬元，佔營業收入 5%，主要來自利息及股利收入。本季所得稅費用為新台幣 22 億 1 仟 3 佰萬元。

## 合併本期淨利、合併本期淨利率與每股盈餘

本季本期淨利為新台幣 168 億 9 仟萬元，較前一季減少 8.8%，較去年同期減少 49.4%。本季本期淨利率為 17.7%，高於前一季之 17.1%，低於去年同期之 23.4%。每股盈餘為新台幣 10.64 元，低於前一季之新台幣 11.66 元，及去年同期之新台幣 21.02 元。本季本期淨利與每股盈餘較前季減少，主要因本季營收較低。本季本期淨利、本期淨利率與每股盈餘較去年同期減少，主要因本季較低的營收與毛利率。

## 合併現金及金融資產-流動

本季現金及金融資產-流動總計為新台幣 1,547 億 1 仟萬元，佔總資產的 25.3%，前一季現金及金融資產-流動為新台幣 1,648 億 1 仟萬元，去年同期則為新台幣 2,498 億 9 仟 4 佰萬元。金融資產-流動包含基金、債券及衍生性商品等相關金融商品投資。

## 合併應收帳款

本季應收帳款淨額共計新台幣 463 億 1 仟 1 佰萬元，平均應收帳款週轉天數 42 日(以本季平均應收帳款淨額及當季銷貨收入年化為計算基礎)，低於前季之 45 日，高於去年同期之 39 日。

## 合併存貨

本季存貨淨額為新台幣 692 億 6 仟 5 佰萬元。本季存貨週轉天數為 128 日(以本季平均存貨淨額及當季銷貨成本年化為計算基礎)，高於前季之 126 日，及去年同期之 105 日。

## 合併營業活動之現金流量

本季營業活動之淨現金流入為新台幣 28 億 5 仟 8 佰萬元，前一季淨現金流入為新台幣 590 億 3 仟 4 佰萬元，去年同期淨現金流入為新台幣 307 億 3 仟 5 佰萬元。

## 財報暨營運線上說明會

聯發科技今（28）日舉行2023年第一季財報暨營運線上說明會。線上說明會資料將於會議前30分鐘上傳至聯發科技官方網站投資人關係專區，重播連結將於會後一小時同步更新至投資人關係專區。

<https://corp.mediatek.tw/investor-relations/financial-information/quarterly-earnings>

### 日程：

日期：2023年4月28日（星期五）

時間：3:00 – 4:00 p.m.

語言：英文

網址：<https://webpage-ott2b.cdn.hinet.net/webpage/live?contentProvider=mediatek>

欲提問之投資人請撥打以下電話號碼參加會議

線上說明會電話號碼：+852-21121444 / +886-2-33961191

電話接通後，請按代碼：9203028#

### 關於聯發科技

聯發科技股份有限公司（TWSE：2454）是一家全球無晶圓廠半導體公司，在智慧手持裝置、智慧家庭應用、無線連結技術及物聯網產品等市場位居領先地位，每年約有 20 億台內建聯發科技晶片的終端產品在全球上市。聯發科技力求技術創新，為智慧型手機、平板電腦、智慧電視與機上盒、穿戴式裝置與車用電子等產品，提供具備高效能、低功耗的行動運算技術與先進的多媒體功能。聯發科技致力讓科技產品更普及，因為我們相信科技能夠改善人類的生活、與世界連結，每個人都有潛力利用科技創造無限可能（Everyday Genius）。瞭解更多訊息，請瀏覽：[www.mediatek.com](http://www.mediatek.com)。

## 金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)

### 聯發科技股份有限公司 合併損益表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2023 年 第一季	2022 年 第四季	2022 年 第一季	Q-Q	Y-Y
營業收入	95,652	108,194	142,711	(11.6%)	(33.0%)
營業成本	(49,739)	(55,933)	(70,927)		
營業毛利	45,912	52,261	71,783	(12.1%)	(36.0%)
推銷費用	(2,699)	(3,666)	(3,409)		
管理費用	(2,361)	(2,462)	(3,365)		
研究發展費用	(26,483)	(28,047)	(28,541)		
營業費用合計	(31,543)	(34,175)	(35,316)		
營業利益	14,369	18,086	36,467	(20.6%)	(60.6%)
營業外收入及支出	4,735	2,971	1,503		
稅前淨利	19,104	21,057	37,970		
所得稅費用	(2,213)	(2,543)	(4,557)		
本期淨利	16,890	18,514	33,413	(8.8%)	(49.4%)
母公司業主	16,874	18,488	33,261	(8.7%)	(49.3%)
非控制權益	17	26	152		
<b>每股盈餘(元)</b>	<b>10.64</b>	<b>11.66</b>	<b>21.02</b>		
平均匯率(美金/新台幣)	30.40	31.37	28.00		

註:數字加總不等,因四捨五入造成。

### 聯發科技股份有限公司 合併損益表(佔營收比例)

	2023 年 第一季	2022 年 第四季	2022 年 第一季
<b>營業毛利率</b>	<b>48.0%</b>	<b>48.3%</b>	<b>50.3%</b>
推銷費用率	(2.8%)	(3.4%)	(2.4%)
管理費用率	(2.5%)	(2.3%)	(2.4%)
研究發展費用率	(27.7%)	(25.9%)	(20.0%)
<b>營業利益率</b>	<b>15.0%</b>	<b>16.7%</b>	<b>25.6%</b>
營業外收入及支出率	5.0%	2.7%	1.1%
所得稅費用率	(2.3%)	(2.4%)	(3.2%)
<b>本期淨利率</b>	<b>17.7%</b>	<b>17.1%</b>	<b>23.4%</b>

註:數字加總不等,因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併資產負債表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2023 年 第一季	2022 年 第四季	2022 年 第一季
現金及金融資產-流動	154,710	164,810	249,894
應收帳款淨額	46,311	40,842	64,678
存貨淨額	69,265	70,703	89,377
其他流動資產	21,173	21,298	13,926
基金及投資	131,226	123,489	113,739
無形資產	78,375	73,455	73,953
其他非流動資產	111,326	113,802	103,116
資產總計	612,385	608,399	708,684
短期借款	4,600	3,700	70,125
應付帳款	21,169	21,518	50,759
其他流動負債	221,138	116,352	114,575
非流動負債合計	26,506	23,771	17,310
權益總計	338,972	443,058	455,914

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

## 聯發科技股份有限公司 合併現金流量表(自結數)

(單位:新台幣佰萬元)	2023 年 第一季	2022 年 第四季	2022 年 第一季
營業活動之淨現金流入(出)	2,858	59,034	30,735
投資活動之淨現金流入(出)	(9,955)	(2,918)	(6,897)
籌資活動之淨現金流入(出)	667	(45,661)	19,211
匯率變動對現金及約當現金之影響	(1,375)	(4,522)	3,679
本期現金及約當現金增加(減少)數	(7,806)	5,934	46,728
期末現金及約當現金餘額	139,696	147,502	230,433

註:數字加總不等，因四捨五入造成。

## 【補充資訊】 非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS) 財務資訊調節表<sup>註2</sup>

(單位:新台幣佰萬元)

		2023 年 第一季	2022 年 第四季	2022 年 第一季	Q-Q	Y-Y
TIFRS	營業利益	14,369	18,086	36,467	(20.6%)	(60.6%)
	營業利益率(%)	15.0%	16.7%	25.6%		
調節項目	股份基礎給付獎勵	566	568	1,240		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	126	174	77		
Non-TIFRS	營業利益	<b>15,061</b>	<b>18,828</b>	<b>37,784</b>	(20.0%)	(60.1%)
	營業利益率 (%)	<b>15.7%</b>	<b>17.4%</b>	<b>26.5%</b>		

TIFRS	本期淨利	16,890	18,514	33,413	(8.8%)	(49.4%)
	本期淨利率(%)	17.7%	17.1%	23.4%		
	本期淨利-母公司業主	16,874	18,488	33,261	(8.7%)	(49.3%)
	每股盈餘(NT\$)	10.64	11.66	21.02		
調節項目	股份基礎給付獎勵	566	568	1,240		
	因企業合併產生之資產增值攤銷	126	174	77		
	所得稅影響數	(94)	(102)	(181)		
Non-TIFRS	本期淨利	<b>17,488</b>	<b>19,155</b>	<b>34,549</b>	(8.7%)	(49.4%)
	本期淨利率(%)	<b>18.3%</b>	<b>17.7%</b>	<b>24.2%</b>		
	本期淨利-母公司業主	<b>17,449</b>	<b>19,096</b>	<b>34,367</b>	(8.6%)	(49.2%)
	每股盈餘(NT\$)	<b>11.00</b>	<b>12.04</b>	<b>21.71</b>		

註 1:數字加總不等，因四捨五入造成。

註 2:非金管會認可之國際財務報導準則(Non-TIFRS)為金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)之補充而非替代資訊，調節項目為股份基礎給付獎勵、因企業合併產生之資產增值攤銷及所得稅影響數等，其僅為補充而非替代資訊，且最終實際盈餘分配依照金管會認可之國際財務報導準則(TIFRS)的財務數據為準。